petens, accusationem sic ordiri: Syrgianus hic, imperator, occidenti praefectus, primum quidem studiose fecit atque omni ope elaboravit, ut sodalitum sibi constitueret ac, si posset, omnes eo impelleret, ut se ad ipsum applicarent et inter amicissimos numerarent. Quod cum a principio statim videremus, arbitrati cum gloriae laudumque cupiditate (quas homines beati praeccipue admirantur et obstupescunt) isti occupationi se dedisse, rem haud indigne ferebamus. Cum autem tempore procedente eius in his diligentiam ultra aequum crescere observaremus, incidit nobis suspicio, non gloriae, sed cuiuspiam occultioris rei desiderio in hoc eum operam ponere: et accuratius ad ea quae agitabantur attendebamus. Ut vero negotio indagato comperimus, aggregantes se ad illum non inconsulte in amicitiam recipi, sed fidem suam iuramento astringere ipsumque vicissim suam illis sacramento obligare, tum nobis aucta est suspicio, hominem magna quedam scelera moliri, diligenterque conditiones et capita in quae iuratū esset, inquisivimus. Narrabatur autem a consciis, primum iurasse Syrgiani amicitiam et Syrgianum illis, et omnimodis inter se profuturos. Deinde si quid imperatori humanitus contigisset, non unumquemque quod sibi conducibile appareret, sed quae post communem deliberationem Syrgi-

A. C. 1330 Συργιάνη λυστελεῖν ποιεῖν. ὅτι δὲ ἀληθῆ, μάρτυρας παρέξομαι τῶν λεγομένων. σὺ μὲν οὖν ἀντίδείν, ὡς βασιλεῦ, διὰ τοῦ χρήστου αὐτῶν· ἔμοι δὲ ἐδόκει τῶν ἀποφαίνεσθαι περὶ αὐτῶν· ἔμοι δὲ ἐδόκει τῶν ἀποτάτων, ὥπος βασιλέα τινὰ τελοῦντα καὶ δονείαν ὅμολογοῦντα διεφίλειν, τοιὸύτους ἐγχειρεῖν. ἐπινθόμην δὲ καὶ τῶν πρώτων τῶν ἐμῶν ἐγὼ, ὡς τὰ τοιαῦτα τολμώμενα παρὰ τῶν ὑπηκόων ἀποστασίαν καὶ ἀπιστίαν πάντων μάλιστα ἀντὶ τῶν κατηγορούντων. διὸ οὐδὲ ἡ νεσχόμην σιγῇ φέρειν, ἀλλ' ἐπὶ σοῦ τὰ τοιαῦτα κατηγόρηκα αὐτοῦ, νομίζων οὐκ ἔλαττον εἶναι τοῦ συμπράττειν πρὸς τὰ φᾶντα τὸ συνειδότα μὴ ἐλέγχειν εἰς κατηγορίας λόγον.” Τοιαῦτα Τζαμπλάκωνος διεξιόντος, ἀδικεῖσθαι καὶ συκοφαντεῖσθαι διετείνετο ὁ Συργιάνης καὶ καταψεύδεσθαι Τζαμπλάκωνα αὐτοῦ, πλασάμενον διαβολὰς ἐχθροὺς παλαιῷ τῷ πρὸς αὐτὸν, ὅτι τοὺς νίοντας, βασιλέως ἀποστάντας, στρατηγὸς κατ’ αἵτον ἐκπεμφθεὶς κειρώσασι τε καὶ δεσμώτας πρὸς βασιλέα ἀπαγάγοι. Τζαμπλάκων δὲ τῶν μὲν νιῶν αὐτῷ μέλειν ἐλέγεν ὅλιγα ηὔδεν, ὡς οὔτε ὄνησόν των οὐδὲν, ἀλλ’ βελτιόνες ὢσιν, οὔτε προστριψιμομένων τινὰ αἰσχύνην, ἀλλ’ φαινονται κακοί· βασιλεῖ γάρ μελήσειν ὅπη ἀν διάθηται τὰ καταντούς, ὅντας ὑπηκόους. ἐχθροὶ δὲ τῷ πρὸς ἐκεῖνον κατηγορητοῖς κένται, οὐκ ἀν ἔξαρνος γενέσθαι. οὐ γάρ ἀν δύνατο κακῷ γενομένῳ περὶ βασιλέα μὴ ἐχθραίνειν. ἐδεῖτο τε βασιλέως μηδένα αὐτῶν ἐπὶ οἴκαδε ἀναχωρεῖν, ἀλλ’ αὐτῷ συνδιατοίβειν,